
Proposta N. 629

DETERMINA
N. 508 DEL 05/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Pelizzaro Piero

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AMBIENTE – PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI CON AGSM AIM SPA  -  DETERMINA 2025_19

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
3/

20
25

 



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 629 

DETERMINA N. 508 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI CON AGSM AIM SPA  -  DETERMINA 2025_19

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21 gennaio 2014 sono stati individuati i 
bacini territoriali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e controllo del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello provinciale;

L’Ente Consiglio di Bacino “Vicenza”, è stato istituito per effetto della Convenzione ex art. 30 del 
TUEL, e costituito, con l’elezione degli organi, in data 26 novembre 2019 dai rappresentanti dei 90 
Comuni partecipanti al bacino territoriale “Vicenza”, ai fini della gestione associata delle funzioni di 
organizzazione del servizio rifiuti urbani ai sensi della LRV 52/2012;

La Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Vicenza”, 
afferente il servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani, è stata sottoscritta fra gli enti 
partecipanti ed acquisita agli atti con PGN 93196/2018 del 20/06/2018;

Considerato che:

Tra i compiti attribuiti ai Consigli di Bacino vengono espressamente previste (art.3 comma 6 lettera 
c della L.R. n.52/2012) le funzioni di “indizione della procedura di affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero”;

Dall’entrata in vigore della suddetta L.R. n.52/2012 l’autorità competente per la gestione integrata 
dei rifiuti urbani, compresa la procedura di affidamento del servizio non è più il Comune, bensì il 
Consiglio di Bacino , alla luce degli artt. 202 e 203 del D.Lgs. n. 152/2006 e al D.Lgs. 201/2022, 
art.14, primo comma;

Evidenziato che nel Comune di Vicenza il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani è affidato 
alla società AGSM-AIM Spa, il cui contratto di servizio è in scadenza al 07 marzo 2025, e che 
nell’ambito dell’approvazione del DUP 2025/2027 del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione n.94 del 19/12/2024, si prevede il  passaggio al regime in house providing per 
quanto riguarda la gestione del servizio igiene ambientale;

Con Decisione n. 60 del 19/02/2025 la Giunta Comunale ha dato mandato ai Dirigenti del Settore 
Patrimonio Ambiente e Capitale Naturale e del Settore Programmazione e Contabilità Economico 
Finanziaria, ciascuno per gli aspetti di propria competenza, di procedere con le opportune verifiche 
strumentali, economiche e finanziarie ai fini della trasformazione della società Valore Ambiente Srl 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
3/

20
25

 



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 629 

DETERMINA N. 508 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI CON AGSM AIM SPA  -  DETERMINA 2025_19

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

in società in house, in attuazione di quanto già indicato nel Documento Unico di Programmazione 
2025-2027;

A seguito di trasmissione della sopra citata decisione di Giunta e del crono-programma che, in 
modo oggettivo, delinea l’attuazione del percorso sopra prospettato con le relative tempistiche, il 
Consiglio di Bacino con provvedimento n. 3 del 27/02/2025 ha deliberato che il Comune di 
Vicenza, nelle more della definizione della futura situazione aggregativa nell’ambito del Bacino, 
proceda con la predisposizione di una proroga tecnica fino al 07/03/2027 dell’attuale contratto di 
affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di accertamento e riscossione della 
TARI nel territorio del Comune di Vicenza, con il gestore AGSM AIM SPA;

Considerato pertanto la necessità di assicurare la continuità del servizio di igiene urbana in quanto 
trattasi di servizi pubblici essenziali di cui all’art.1 della legge n.146 del 13/06/1990, disciplinati 
dalla parte quarta del D.Lgs.152/06 ss.mm.ii., fino al termine ultimo del 07/03/2027;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante del presente atto;

2) di procedere con la proroga tecnica dell’attuale contratto di servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani, di accertamento e riscossione della TARI, nel territorio del Comune di Vicenza con 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
3/

20
25

 



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 629 

DETERMINA N. 508 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI CON AGSM AIM SPA  -  DETERMINA 2025_19

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

l’attuale gestore AGSM AIM SPA, in scadenza al 07/03/2025, nelle more della definizione della 
futura situazione aggregativa nell’ambito del Bacino e comunque fino al 07/03/2027, alle 
medesime modalità e condizioni previste nel precedente contratto ed allegati Carta dei Servizi e 
Disciplinare Tecnico, agli atti PGN 128895/2021;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
3/

20
25

 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 629 

DETERMINA N. 508 DEL 05/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – PROROGA TECNICA CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI CON AGSM AIM SPA  -  DETERMINA 2025_19

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PIERO PELIZZARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PI

E
R

O
 P

E
L

IZ
Z

A
R

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
3/

20
25

 


